
1 

 

       

 

 

 

Δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ  3321/Β΄/18.5.2023 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                                                                                                                      

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                         Αθήνα, 18 Μαΐου 2023 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ         Αρ. πρωτ.: 44769 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

 
                          

Πληροφορίες  : Α. Βαμβακά                                            

e-mail  : a.vamvaka@ypes.gr      

Τηλέφωνο : 213134963 

Ταχ. Δ/νση : Σταδίου 31 

Ταχ. Κώδικας : 101 83 

 

 

 

Θέμα: Καθορισμός εκλογικής αποζημίωσης των ειδικών εκλογικών συνεργείων που θα 

απασχοληθούν για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών κατά την προπαρασκευή και 

διεξαγωγή των βουλευτικών εκλογών της 21
ης

 Μαΐου 2023 

 

ΚΟΙΝΗ Α Π Ο Φ Α Σ Η 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 1) Τις διατάξεις: α) του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143),  

β) του π.δ. 96/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 

εκλογή βουλευτών» (Α’ 116) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 131, όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 74 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο 

δυναμικό του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 116),  

γ) του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 

εκλογή βουλευτών» (Α’ 57),  

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης 

των Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως της 

παρ. 22 του άρθρου 119 αυτού, σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),  

ε) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

και ιδίως των άρθρων 75-80 και 108 αυτού,  

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180),  

mailto:a.vamvaka@ypes.gr
ΑΔΑ: 6ΓΚ446ΜΤΛ6-77Θ



2 

 

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119),  

η) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),  

θ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 2020 (Α’ 155),  

ι) του π.δ 45/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας 

Βουλής» (Α’ 99),  

ια) του π.δ. 47/2023 «Διορισμός Υπουργού Εσωτερικών» (Α’ 101).  

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).  

3. Την υπ’ αρ. 43160/15.5.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών 

«Συγκρότηση ειδικών εκλογικών συνεργείων που θα απασχοληθούν για την αντιμετώπιση των 

εκτάκτων αναγκών κατά την προπαρασκευή και διεξαγωγή των βουλευτικών εκλογών της 21ης 

Μαΐου 2023» (Β’ 3204).  

4. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/63/18.5.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα με την οποία η 

έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλεί δαπάνη, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 

Εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών (Ειδικός Φορέας 1007-206 και ΑΛΕ 2910601056), το ύψος 

της οποίας ανέρχεται στο ποσό των δεκατριών εκατομμυρίων επτακοσίων είκοσι μιας χιλιάδων 

εκατόν δέκα ευρώ (13.721.110 €) περίπου.  

5. Τον εξαιρετικά μεγάλο όγκο εργασιών, που απαιτείται για τη διοργάνωση και τη 

συστηματοποίηση των ενεργειών και εργασιών για την προπαρασκευή και τη διεξαγωγή των 

εκλογών για την ανάδειξη των μελών του Ελληνικού Κοινοβουλίου της 21ης Μαΐου 2023, καθώς 

και για τη συγκέντρωση, μετάδοση και έκδοση των αποτελεσμάτων.  

6. Το γεγονός ότι οι εν λόγω εργασίες, λόγω της φύσης και του όγκου τους, δεν μπορούν να 

πραγματοποιηθούν από το προσωπικό που απασχολείται αποκλειστικά ή παράλληλα με αυτές, 

εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

 

Α. Η ειδική εκλογική αποζημίωση των κατηγοριών των υπαλλήλων που αναφέρονται στην υπ’  

αρ. 43160/15.5.2023 κοινή απόφαση καθορίζεται στο ποσό των δύο χιλιάδων εβδομήντα ευρώ 

(2.070 €), ανά υπάλληλο, με την επιφύλαξη των επομένων εδαφίων:  

α) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέα 

Μακεδονίας - Θράκης) καθορίζεται στο ποσό των χιλίων διακοσίων ευρώ (1.200 €), ανά 

υπάλληλο.  

β) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και 

Αυτοδιοίκησης καθορίζεται στο ποσό των πεντακοσίων εξήντα ευρώ (560 €), ανά υπάλληλο.  

γ) Η ειδική εκλογική αποζημίωση για τους υπαλλήλους της 1ης Υπηρεσίας Επιτρόπου Τομέα 

Εσωτερικών και Προστασίας του Πολίτη και για τους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Επιτρόπου του 

Υπουργείου Εσωτερικών - Τομέα Μακεδονίας - Θράκης καθορίζεται στο ποσό των χιλίων 

διακοσίων ευρώ (1.200 €), ανά υπάλληλο. Για την επίτροπο της 1ης Υπηρεσίας Επιτρόπου Τομέα 

Εσωτερικών και Προστασίας του Πολίτη που εδρεύει στην Αθήνα η ειδική εκλογική αποζημίωση 

καθορίζεται στο ποσό των τριών χιλιάδων ευρώ (3.000 €) και για την αναπληρώτρια Επίτροπο της 

Υπηρεσίας Επιτρόπου του Υπουργείου Εσωτερικών - Τομέα Μακεδονίας - Θράκης καθορίζεται 

στο ποσό των δύο χιλιάδων εβδομήντα ευρώ (2.070 €).  

δ) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων, του e-Ε.Φ.Κ.Α. και του Ε.Τ.Ε.Α.Ε.Π., καθορίζεται στο ποσό των τετρακοσίων ευρώ 

(400 €), ανά υπάλληλο.  

ΑΔΑ: 6ΓΚ446ΜΤΛ6-77Θ



3 

 

ε) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων των Περιφερειακών Διευθύνσεων Ιθαγένειας 

του Υπουργείου Εσωτερικών καθορίζεται στο ποσό των χιλίων διακοσίων ευρώ (1.200 €), ανά 

υπάλληλο.  

στ) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

καθορίζεται στο ποσό των τριακοσίων εβδομήντα ευρώ (370 €), ανά υπάλληλο.  

ζ) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων των Δήμων καθορίζεται στο ποσό των 

διακοσίων ευρώ (200 €), ανά υπάλληλο.  

η) Η ειδική εκλογική αποζημίωση των υπαλλήλων του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέα 

Εσωτερικών) που υπηρετούν ή απασχολούνται στις Διευθύνσεις Διοικητικής Υποστήριξης, έως 

εξήντα έξι (66) άτομα, Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης, έως είκοσι (20) άτομα, 

Προμηθειών και Υποδομών, έως τριάντα τρία (33) άτομα, Εκλογών, έως πενήντα τέσσερα (54) 

άτομα, Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, έως τριάντα πέντε (35) άτομα, συμπεριλαμβανομένων των 

αρμόδιων Γενικών Διευθυντών, στις λοιπές Διευθύνσεις και μονάδες του Υπουργείου 

Εσωτερικών, έως είκοσι (20) άτομα, καθορίζεται στο ποσό των τριών χιλιάδων ευρώ (3.000 €) 

ανά άτομο, λόγω της ιδιαιτέρως βεβαρημένης εργασίας που επιτελούν κατά την 

προπαρασκευαστική περίοδο των εκλογών για την ανάδειξη των μελών του Ελληνικού 

Κοινοβουλίου της 21ης Μαΐου 2023 καθώς και για τη συγκέντρωση, μετάδοση και έκδοση των 

αποτελεσμάτων.  

Β. Η εν λόγω αποζημίωση θα καταβληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 131 του π.δ. 

96/2007 (Α’ 116).  

Γ. Η δαπάνη που θα απαιτηθεί για την αποζημίωση του παραπάνω προσωπικού θα βαρύνει τις 

πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών, ΑΛΕ 2910601056, του 

Ειδικού Φορέα 1007206, οικονομικού έτους 2023 και θα ανέλθει στο ποσό των δεκατριών 

εκατομμυρίων επτακοσίων είκοσι επτακοσίων είκοσι μιας χιλιάδων εκατόν δέκα ευρώ 

(13.721.110 €) περίπου.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

 ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ 

 

 
ΑΝΑΠΛ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

 

 
 

  

 

 

ΑΔΑ: 6ΓΚ446ΜΤΛ6-77Θ


		2023-05-19T09:06:50+0300
	Athens




